mortem patris, ut in l. 1. §. si impuberi, ff. de collat. bon. & in l. qui superfluit; ubi not. DD. ff. de acquirend. heredit. & in authen. novissima, & authen. unde & si parens, Cod. de inoffic. testa. Sic itaque totum illud, quod filius recepit titulo donationis præter Titum & Quintum, reddere tenetur fratibus, cum sit legitima eorum; ipse enim non potuit habere legitimam, nec sibi debetur, cum supervixerit pater, quo vivente non debetur sibi hereditas, nec legitima, sed solum filii superstitibus tempore mortis patris, ut in dict. l. 1. §. si impuberi, ff. de collation. bon. & in authen. novissima, Cod. de inofficio testamento, & aliis superius allegatis.

Pero si el hijo que recibio esta donacion y mejoras, hubiese vendido, ó enagenado esta heredad, que le fue dada por su padre, ó madre, y el no dejase bienes al tiempo que murio; quomodo subvenient causas filii contra tertium possessorem illius rei sibi donata? Dic quod habebit utilem rei vindicationem, proposita tamē prius querela inofficiosa donationis: non autem datur directa rei vindicationis, quia qui accepit factus est dominus per traditionem: hoc tenet expreßè Glos. in l. 1. Cod. de inoffic. donation. in glos. magna, in l. 10. question. quam sequitur ibi Bartol.

Ayora de Partitionibus,

Bartol. Bald. & Paul. & ceteri Sribentes. Sed advertendum est quod prædicta Gloss. & Doctores loquuntur, quando filius qui recepit donationem inofficiosam, possidet illam rem, quæ fui sibi donata, non cum possidet Tertius. Sed idem dicendum puto, Tertio possidente quia cum competat filii utilis actio in rem, proposita prius querela, ut prædiximus, hæc actio realis competit contra quemlibet possessorum, qui sequitur rem quocunque vadat; ut in §. omnium, Institut. de action. ubi notant Doctores & in l. mater tua, & in l. adversus, & l. si mancipium, Cod. de rei vendic.

Sed dubium est in eo casu, quando Tertius possidet rem donatam filio, qui decepsit sine liberis: reliktis tamen multis bonis, hereditibus suis, ex quibus sufficienter possit suppleri legitima aliiis fratribus; an possit à Tertio res illi donata vendicari, in eo quod tangit legitimam aliorum filiorum, an ab hereditibus donatarii prædefuncti, qui supplere possunt legitimam aliorum fratum ex bonis hereditariis? Eputo quod hoc casu non possint rem vendicare ceteri filii à tertio possessorum, cùm possint estimationem, vel supplementum legitimam consequi ab hereditibus fratri præmor-

tui; quia legitima filiorum non consitit in re certa, sed solum inspicitur quod habeat quartam valoris bonorum patris, quæ habuit tempore mortis: ita quod filius non habeat minus quartam, ut in l. quatuor, Cod. famil. herciscund. & leg. parentibus arbitrium, Cod. de inofficio testament. & hoc sentit Gloss. in dict. l. i. de inoffi. donat. in 10. quæst. propè fin. licet non ita declareret; pro quo facit etiam text. in l. doris quidem petitio, Cod. de collation. & l. i. §. jubet, ff. de collat. bon. & l. i. titul. 1. part. 6. ubi habetur quod filius non tenetur præcisè conferre rem ipsam quam recepit titulo doris, vel donationis à patre; sed poterit petere hereditatem, tantum minus accipiendo; & hoc modo consuluntur alii fratribus, ut unusquisque suam legitimam hereditatem recipiat: nec est necesse quod ipsam rem, quæ data fuit à patre, in medium conferat; ita in proposito nostro cum actio inofficiosa donationis competit contra filium, qui inofficiosa donationem recepit, nec ipsam rem habeat, satisfactum intentioni legis esse videtur, si ex alii bonis filii donatarii legitima aliorum filiorum suppleretur. Cujus intentio solum est ut filii non fraudentur legitimam sua. Quibus suffragatur, &

Partis II. Quæst. XXXIV.

& confert, lex 24. tit. 13 par. 5. ubi habetur quod si pater vendiderit, vel alienaverit bona materna, filius, quem in potestate habet, non habebit regresum contra emporem, nec ab eo poterit rem vendicare, si ex bonis patris possit consequi estimationem sua rei, quam pater alienavit. Si ergo filius non potest vendicare rem suam propriam, quam pater injuste alienavit, si estimationem ab hereditibus patris consequi possit; quanto minus poterit filius rem propriam ipsius patris vendicare, si legitima sua possit ex aliis bonis filii donatarii suppleri? Et ita indubitate teneo, quod filii non poterunt rem donatam à patre vendicare respectu donationis inofficiosa à tertio possessorum, si legitima eorum possit suppleri ex aliis bonis fratribus prædefuncti; quod est maximi effectus, propter fructus ipsius rei donatae à patre, quos haberet actor à tempore contestationis & quos non habebit, nec ipsam rem, si heredes fratris donatarii prædefuncti possint, & verili supplerio legitimam aliorum filiorum; & pro hac parte videatur casus expressus in l. Titia cùm effet minorib. ff. de jure dotorum, quæ est notabilis ad propositum.

J Sed videtur quod idem sit
Ayora de Partitionibus,

Ayora de Partitionibus,

do Tertium, vel legitimam unius ex filiis. Ergo si non supervixerit patri, non debet habere legitimam, nec meliorationem Terti, id est filii superfites poterunt id revocare, & petere per querelam in officio donationis, & utili-lem actionem in rem; sicut diximus de donatione legitima, quam pater dedit filio in vita sua, qui non supervixit patri.

26. Sed licet hoc verum esset de jure, tempore praedictæ legis fori, quod ita possit revocari donatio tertia partis bonorum, sicut donatio legitima facta filio si non supervixerit patri, praedictis rationibus; hodie tamen attenta dis-positione legis 18. de Toro, crederem hoc non procedere: imo quod donatio partis tertiae bonorum, vel alicujus rei, qua faciat Tertium, non poterit revocari per alios filios superfites à filio, qui non supervixit patri, vel ejus hereditibus; quoniam filius, vel nepos est capax praedictæ meliorationis Terti, etiam si non sit heres patris; & sic non est necesse quod supervixerit patri, ut praedictum Tertium haberere possit, sed solum quod sit filius, aut nepos ejus, qui meliorationem fecit, etiam si pater eum præcedat; & ita expresse disponit praedicta lxxviii. de Toro, quæ nobilis est in sua decisione. Si ergo

nepos est capax prædictæ meliorationis tertiae partis, etiam si pater eum præcedat, qui est heres partis, bene sequitur, quod poterit filius, vel nepos habere dictam meliorationem Terti, etiam si non supervixerit patri, nec cæteri filii poterunt eam revocare, ex eo quod non supervixerit filius, qui prædictam meliorationem recepit.